Informovaný souhlas – úvod k anketě

Dobrý den,

jmenuji se Eliška Tipplová, třetím ročníkem studuji na Univerzitě Karlově, fakultě tělesné výchovy a
sportu, obor Tělesná výchova a sport. Ráda bych Vás požádala o vyplnění ankety, který je součástí mé

bakalářské práce na téma „Kompenzační cvičení ve sportovním aerobiku“. Vaše odpovědi jsou pro

mne velmi cenné, poslouží jako podklady k mé práci. Vyplnění ankety Vám zabere maximálně 10

minut Vašeho času. Veškeré informace jsou anonymní.

U osob mladších 18 let musí být anketa vyplněna pod dozorem zákonného zástupce.

Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě, budou využita pro

výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím. Vyplněním a odevzdáním ankety potvrzujete, že
dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o

právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS. Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

INFORMOVANÝ SOUHLAS pro nezletilé

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská
deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011
Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vaší dcery
ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce, diplomové práce, s názvem „Kompenzační cvičení ve sportovním
aerobiku“, prováděné Fitness center Báry a Hanky Šulcové, Burešova 1130/14, Kobylisy, 182 00 Praha 8

Období realizace projektu bude od června 2020 do července 2020.

Projekt není financován.

V mém projektu se budu zabývat kompenzačním cvičením ve sportovním aerobiku, tj. jaké by cviky měly být, jak vypadají,
co dělají a k čemu jsou. Použiji metodu kvantitativního výzkumu v rámci anonymního ankety. Dotazy budou kladeny
respondentkám na jejich vlastní zkušenosti s tím, jak se vracely ke sportu po určitém zranění pomocí kompenzačních cvičení.
Cílem celého projektu je zjistit, jaká zranění jsou ve sportovním aerobiku nejčastější. Taktéž jaká kompenzační cvičení jsou
na zjištěná zranění nejlepší a která by měla být prováděna jako prevence úrazu.

Vyplnění ankety Vám zabere maximálně 10 minu Vašeho času.
Do projektu nemůže být zařazena respondentka, která nedělá či nedělala sportovní aerobik a neměla vážný úraz tímto
sportem způsobený.
Jedná se o neinvazivní metodu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika v rámci tohoto typu
výzkumu. Projektu se nezúčastní osoby s akutním (zejména s infekčním) onemocněním.
Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými nařízením Evropské

Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje: věk
či rok narození a pohlaví, které budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup
k nim bude mít hlavní řešitel. Jiné osobní údaje nebudou uvedeny. Respondentky budou evidovány pod číselnými kódy.
Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k
identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která
by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.
Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně
v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na

UK FTVS.
Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie, audionahrávky
ani videozáznam.
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Eliška Tipplová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Eliška Tipplová Podpis:.........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím se svojí účastí ve výše
uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu,
zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.
Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to
písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

INFORMOVANÝ SOUHLAS pro zletilé

Vážená paní/slečno,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož

jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č.

96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské

práce, diplomové práce, s názvem „Kompenzační cvičení ve sportovním aerobiku“, prováděné Fitness center

Báry a Hanky Šulcové, Burešova 1130/14, Kobylisy, 182 00 Praha 8

Období realizace projektu bude od června 2020 do července 2020.

Projekt není financován.
V mém projektu se budu zabývat kompenzačním cvičením ve sportovním aerobiku, tj. jaké by cviky měly být,

jak vypadají, co dělají a k čemu jsou. Použiji metodu kvantitativního výzkumu v rámci anonymní ankety. Dotazy

budou kladeny respondentkám na jejich vlastní zkušenosti s tím, jak se vracely ke sportu po určitém zranění

pomocí kompenzačních cvičení. Cílem celého projektu je zjistit, jaká zranění jsou ve sportovním aerobiku

nejčastější. Taktéž jaká kompenzační cvičení jsou na zjištěná zranění nejlepší a která by měla být prováděna jako

prevence úrazu.

Vyplnění ankety Vám zabere maximálně 10 minu Vašeho času.

Do projektu nemůže být zařazena respondentka, která nedělá či nedělala sportovní aerobik a neměla vážný úraz

tímto sportem způsobený.
Jedná se o neinvazivní metodu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika v rámci

tohoto typu výzkumu. Projektu se nezúčastní osoby s akutním (zejména s infekčním) onemocněním.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými nařízením

Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou získávány


[…]


• Máte nějaké oblíbené kompenzační cvičení?

Nemyslím si, příjde mi, že klasické protahování vám také hodně pomůže. Stačí jen vše dělat

pravidelně a opravdu pečlivě.

• Jak a kde jste se s kompenzačními cvičeními seznámila?

Protahuji se již od malička, tudíž jsem se s nimi setkala již jako velmi malé dítě ve svém

klubu.

• Jak často a jak dlouho jste je využívala při léčení?

Téměř každý, až každý druhý den. Někdy jsem klidně i týden vynechala, noha si sama řekla.

Věděla jsem, že občas potřebuje delší odpočinek.

• Byla pro Vás kompenzační cvičení náročná?

o Ano (prosím rozveďte)

o Ne

Vzhledem k tomu, že flexibilitu mám již od malička, tak nebyla.

• Používáte kompenzační cvičení ve formě prevence po zranění dodnes?

o Ano

o Ne

• Doporučila byste kompenzační cvičení i ostatním lidem (ve formě prevence či jako

léčebnou metodu)?

o Ano

o Ne

• Jste spokojena s výsledky kompenzačních cvičení?

o Ano

o Ne

• Použila byste kompenzační cvičení, kdybyste se v budoucnu zranila?

o Ano

o Ne

Dobrý den,

jmenuji se Eliška Tipplová, třetím ročníkem studuji na Univerzitě Karlově, fakultě tělesné výchovy a
sportu, obor Tělesná výchova a sport. Ráda bych Vás požádala o vyplnění ankety, který je součástí mé

bakalářské práce na téma „Kompenzační cvičení ve sportovním aerobiku“. Vaše odpovědi jsou pro

mne velmi cenné, poslouží jako podklady k mé práci. Vyplnění ankety Vám zabere maximálně 10
minut Vašeho času. Veškeré informace jsou anonymní.

U osob mladších 18 let musí být anketa vyplněna pod dozorem zákonného zástupce.

Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě, budou využita pro
výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím. Vyplněním a odevzdáním ankety potvrzujete, že

dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o

právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS. Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Pohlaví: Žena

Věk: 23

Kompenzační cvičení je soubor jednoduchých cviků v jednotlivých cvičebních polohách.

Používají se jako prevence pro vznik zranění či prostředkem, jak odstranit funkční poruchu

hybného systému (BURSOVÁ, Marta. Kompenzační cvičení: uvolňovací - protahovací - posilovací.

Praha: Grada, 2005. ISBN 978-80-247-0948-2).

1. Věděla jste, co je pojem kompenzační cvičení?

a. Ano ✅

b. Ne

2. Máte zkušenosti s kompenzačními cvičeními?

a. Ano ✅

b. Ne

3. Používala jste někdy kompenzační cvičení jako prevenci nebo pouze jako

kompenzaci při zranění?

a. Jako prevenci

b. Jako kompenzaci

c. Obojí ✅

4. Prodělala jste někdy zranění? Pokud ano, jaké? Vyjmenujte.

Horní končetiny

Dolní končetiny✅

Trup

Koleno

5. Bylo výše uvedené/á zranění způsobené při sportovním výkonu?

s. Ano (prosím rozveďte – př. zlomenina článku prstu při hodině volejbalu)

Vyhozené koleno, Nezpevněné koleno, vazy

t. Ne

6. Bylo výše uvedené/á zranění způsobené při praktikování sportovního aerobiku?

s. Ano (prosím rozveďte – př. natažený zadní sval stehenní při švihu (přednožení

vzhůru))

Viz předchozí otázka

t. Ne

7. Zapříčinilo některé Vaše zranění nezpůsobilost k vykonávání sportovního

aerobiku? Pokud ano, které?

Ano, omezilo výkon

8. Jaká byla příčina zranění?

Nevhodné přechody, náročné dopady, skoky, velká zátěž již od útlého věku

9. Bylo/a zranění opakované/á či špatně vyléčené/á?

Ano, opakované

10. Má či mělo zranění dlouhodobé následky?

Trvalé následky

11. Jakým způsobem jste toto/tato zranění léčila?

Rehabilitace, zpevnění kolena – kompenzační cvičení, klidový režim

12. Jak dlouho jste se léčila ze zranění?

Nelze vyléčit, pouze zlepšit/ zmírnit

13. Praktikovala jste při léčení kompenzační cvičení?

Pokud ne, prosím přeskočte otázky 14-21.

Ano

14. Jaká konkrétní kompenzační cvičení jste používala? Která Vám nejvíce pomohla?

Zpevňování kolene – přednožování nohy v sedě na židli, na zemi, výdrže na jedné

noze, poté na druhé

15. Máte nějaké oblíbené kompenzační cvičení?

Ne

16. Jak a kde jste se s kompenzačními cvičeními seznámila?

Na rehabilitacích, na trénincích v aerobiku

17. Jak často a jak dlouho jste je využívala při léčení?

3 měsíce

18. Byla pro Vás kompenzační cvičení náročná?

a. Ano (prosím rozveďte)

b. Ne ✅

19. Používáte kompenzační cvičení ve formě prevence po zranění dodnes?

a. Ano

b. Ne ✅

20. Doporučila byste kompenzační cvičení i ostatním lidem (ve formě prevence či jako

léčebnou metodu)?

a. Ano✅

b. Ne

21. Jste spokojena s výsledky kompenzačních cvičení?

a. Ano✅

b. Ne

22. Použila byste kompenzační cvičení, kdybyste se v budoucnu zranila?

a. Ano✅

b. Ne