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3. Cíle, úkoly práce, hypotézy

Cílem této bakalářské práce je najít kompenzační cvičení ve sportovním aerobiku, která by měla

snížit riziko úrazu. Praktickým cílem bakalářské práce je najít cvičení, která budou nejúčinnější

pro primární prevenci zranění závodníků v první výkonnostní třídě sportovního aerobiku

současně identifikovat nejčastější zranění, která se objevují v období vrcholné výkonnosti.

Z vlastních zkušeností a z dostupné literatury vím, že v aerobiku převládají dislokace a distorze

či ruptury svalů. Proto bych bakalářskou práci ráda věnovala kompenzačním cvičením ve

sportovním aerobiku, která těmto zraněním mají předcházet.

Úkolem bylo shromáždit a vyhodnotit informace týkající se kompenzačních cvičení ve

sportovním aerobiku. K vypracování teoretické části byly využity časopisecké, knižní a

internetové zdroje s tématikou kompenzačních cvičení, držení těla, tréninková zátěž,

gymnastické posilování, posilování s vlastní vahou, gymnastika, sportovní aerobik a sportovní

zranění.

Posléze pomocí anonymní ankety byly získány informace o výskytu a frekvenci zranění

v aerobiku. Anketní otázky se soustředily na příčiny zranění, zvláště pak bylo dotazováno, zda

jsou nebo nejsou realizována kompenzační cvičení. Šetření bylo realizováno u deseti dívek,

které působí v největším a nejúspěšnějším českém klubu Fitness center Báry a Hanky Šulcové

v Praze. Znám jejich historii jejich zranění. Dotazy byly směřovány na jejich vlastní zkušenosti

s tím, jak se jim daná zranění stala, zda si jsou vědomi špatného pohybu, jestli zranění bylo

dlouhodobé či špatně léčené. Také jaká kompenzační cvičení použily, kde a jak získaly

informace o kompenzačních, jaká preferují a která jim nejvíce pomohla.

Hypotézy:

1. Předpokládám, že nejčastější zranění ve sportovním aerobiku se bude nacházet na

dolních končetinách, konkrétně kolenní kloub.

2. Předpokládám, že praktikování kompenzačních cvičení má kladný vliv na snížení

rizika vzniku úrazu.